19. «Proposita super peticione uxoris et filie quondam Geremie de Millemarchis. Item super
peticionem infrascripti tenoris: In Cristi nomine, amen. Quia inter genera elemosinarum conumeratur
egenti dare quidquid comode dari potest et quia, ut ait beatus Gregorius, vera iusticia compasionem
habet, idcirco honeste, nobiles et pauperrime domine Bella <uxor> quondam domini Geremie de Mil -
lemarchis et domina Regina eius filia celate in quantum possunt celare et eximia paupertate depresse, a
vobis nobili millite domino Petro dela Brancha Tarvisii honorabile potestate et a vestra curia anciano-
rum et consulum nec non et <a> consiliis XaL et trecentorum civitatis eiusdem pie, humiliter et devote
postulant et requirunt quatenus amore omnipotentis Dei et intuitu pietatis et elemosine inter vos et in
predictis consiliis vobis placeat refformando providere eisdem de aliqua pecunie quantitate tanta et
secundum quod vobis videbitur expedire eidem domine Regine danda in subsidium dotis sue solum-
modo quando eam contingerit maritari. Et hoc postulant dicte domine sibi fieri de gratia speciali ut
vestra vera iusticia compaciatur paupertati ipsarum, maxima cum nuperrime dicta domina Regina
maritata fuisset competenter et bene nisi in parte sue dotis fuisset deffectus et ut hec et alia bona ipse
Deus omnipotens statum comunem huius civitatis adaugeat et conservet. Super quo quoque per dic-
tum dominum potestatem, posito partito ut supra, firmatum fuit per decemnovem consiliarios concor-
des, nemine discrepante, quod dicta proposita sive peticio consilio XaL proponi debeat, ut consuluit
Odoricus de Lavaçola notarius ancianus» (BCapTV, scat. 15, Reformationes 1316; un breve accenno ed
edizione parziale del documento in MARCHESAN, Treviso Medievale, II, p. 9 e 410).

re assieme ai peccatori ed ai pubblicani. Gesù risponde all’accusa narrando le
tre parabole della misericordia: la pecora perduta, la dramma perduta ed il
figlio prodigo (Lc, XV, 1-10)20. Lo stesso san Gregorio, invece, era stato molto
più chiaro in un’altra occasione. In una lettera inviata a Pascasio, vescovo di
Napoli, per indicargli i criteri da seguire nella distribuzione al clero ed ai pove-
ri di 400 soldi, Gregorio ritiene giusto devolvere una quantità maggiore di
denaro a favore dei poveri verecondi rispetto a quella destinata ai poveri, per
così dire, ordinari (che erano molto più numerosi): 

ai poveri onesti e verecondi, ai quali la verecundia non permette di chiedere pub-
blicamente la carità, siano riservati 150 soldi… Agli altri poveri, i quali sono
soliti chiedere la carità pubblicamente, 36 soldi… perché non si deve provvedere
in modo uguale per tutti21.